
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 125 DEL 22/02/2024 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ABBONAMENTO AL SERVIZIO VISURA VEICOLI RUBATI (VVR) DI 
ANCITEL S.P.A. ANNO 2024. CIG B08186FB92 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA propria precedente determinazione n. 94 del  14/02/2023 ad oggetto ”ABBONAMENTO AL 
SERVIZIO VISURA VEICOLI RUBATI (VVR) DI ANCITEL S.P.A. - ANNO 2023 -CIG Z1139F19D4”;
CONSIDERATO che il Comando di Polizia Locale del Comune di Curtatone ha la necessità di poter avere 
l'accesso alle Visure Veicoli Rubati di Ancitel per propri servizi;
RILEVATO che il servizio occorrente  di Ancitel, risulta essere presente sulla piattaforma di e-procurement 
MEPA (i prezzi esposti nella sottostante tabella sono IVA esclusa) Nr. Procedura 543557:

Fascia demografica Canone annuale Codice MePA

Da 10.001 a 20.000 ab. € 206,58 VEICOLIRUBATI20000 

RITENUTO utile necessario aderire al servizio Visure Veicoli Rubati di Ancitel SpA Codice Fiscale /Partita  
IVA  01718201005, per una durata annuale per l'anno 2024 trattandosi  di  uno strumento essenziale per 
garantire il corretto funzionamento amministrativo dell’Ente ed ha un costo annuale pari ad un imponibile di € 
206,58 al quale aggiungere IVA 22% per  € 45,45 per un totale lordo di € 252,03;
VALUTATA l’offerta rispondente al fabbisogno da soddisfare e all’interesse pubblico oggetto del presente 
affidamento, oltre che congrua in relazione al prezzo;
Dato atto  che  dal  combinato disposto  dell’articolo  17 del  Decreto  legislativo  31 marzo 2023,  n.  36  e 
dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.

• il  fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è di garantire continuità nei  
servizi necessitanti a Polizia Locale;

• l’oggetto del contratto è il servizio di consultazione del database dei veicoli rubati;
• il valore economico del servizio è stato esplicitato sopra;
• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza stante l'urgenza e l'ammontare del servizio;
• l'affidamento del servizio avviene mediante affidamento diretto stante l'ammontare del contratto l'art. 

50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti  pubblici,  che  consente  affidamenti  diretti  per  servizi  e  forniture di  importo  inferiore  ai 
140.000,00 €;

• l'acquisto è stato abbozzato sulla piattaforma di e-procurement MEPA;
• il RUP è l'Ing. Giovanni Trombani;

 RICHIAMATE:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in  data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2024-2025 ;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  125 del  22/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  32 del  31/07/2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/200). ”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale   n.  237 del  15/11/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  54 del  28/12/2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la  delibera di  Giunta comunale  n.   238 del  15/11/2023, esecutiva ai  sensi  di  legge, avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale  n. 57 del 28/11/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio  di previsione finanziario 2024-2026”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  273  del  30/12/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 28.12.2023 – Prot. n. 0037876/2023 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali dall’ 02/01/2023 al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

• l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
• l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
• l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

DETERMINA

1. Di aderire, al  servizio Visure Veicoli Rubati di Ancitel Codice Fiscale/Partita IVA 01718201005 alle 
condizioni  riportate  nell’ordine  di  acquisto  on  line  abbozzato  sulla  piattaforma  di  e-procurement 
MEPA;

2. Di approvare quanto esposto nella tabella/preventivo di spesa sopra  esposta relativamente al già 
descritto al servizio Visure Veicoli Rubati di Ancitel Codice Fiscale/Partita IVA 01718201005, per un 
costo complessivo  annuale pari  a  € 206,58 al quale aggiungere IVA 22% per  € 45,45 per un 
totale lordo di € 252,03;

3. Di assumere l’impegno di spesa di  € 252,03 IVA inclusa nei confronti della società Ancitel Codice 
Fiscale/Partita IVA 01718201005, per il servizio Visure Veicoli Rubati VEICOLIRUBATI20000; 

4. Di imputare la spesa totale di  € 252,03 compresa IVA, alla Missione  01 programma  11 Titolo  1 
Macroaggregato  03 Capitolo  0102305 ”Spese  informatiche”  del  bilancio  2024  dando  atto  che 
l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

5. Dato atto che dal combinato disposto dell’articolo 17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  e 
dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.
• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è di garantire continuità nei 

servizi necessitanti a Polizia Locale;
• l’oggetto del contratto è il servizio di consultazione del database dei veicoli rubati;
• il valore economico del servizio è stato esplicitato sopra;
• la  forma  del  contratto  è  lo  scambio  di  corrispondenza  stante  l'urgenza  e  l'ammontare  del 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  125 del  22/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
http://portale.ancitel.it/acquisto-mepa?MePA=VEICOLIRUBATI20000


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

servizio;
• l'affidamento del servizio avviene mediante affidamento diretto stante l'ammontare del contratto 

l'art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 
pubblici  in  attuazione  dell'articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al 
Governo in materia di contratti pubblici, che consente affidamenti diretti per servizi e forniture di 
importo inferiore ai 140.000,00 €;

• l'acquisto è stato abbozzato sulla piattaforma di e-procurement MEPA;
• il RUP è l'Ing. Giovanni Trombani;

6. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al  
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

7. Di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  per  il  visto  di 
regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  125 del  22/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 125 DEL 22/02/2024 

OGGETTO: ABBONAMENTO AL SERVIZIO VISURA VEICOLI RUBATI (VVR) DI 
ANCITEL S.P.A. ANNO 2024. CIG B08186FB92 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  125 del  22/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

